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Nr. 13539/16.04.2026 

 
                                                               PROCES – VERBAL 
 
      Încheiat astăzi, 16 aprilie 2026, în cadrul ședinței extraordinare a Consiliului local al orașului Ianca, 
organizată și desfășurată la sala de ședințe de la sediul administrativ, cu prezența fizică și online a 
consilierilor local, la care participă 17 consilieri locali din cei 17 existenți în funcție, din care domnii consilieri 
Viorel Ciucașu, Liviu Dragomir și Emilian Grozea participă în format electronic. Participă de drept domnul 
primar Ionel Epureanu și doamna consilier juridic Dorina Predescu, care redactează totodată și procesul 
verbal al ședinței. Ca invitați participă funcționarii din cadrul aparatului de specialitate al primarului care au 
întocmit rapoartele pentru proiectele de hotărâri. 
      Potrivit prevederilor art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
proiectele de hotărâri, referatele de aprobare ale primarului și celelalte materiale aferente au fost transmise 
din timp consilierilor locali, sub confirmare de primire în format electronic (prin e-mail și în aplicația whatsapp), 
precum și pe suport de hârtie la ședințele pe comisii din data de 16 aprilie 2026, fiind publicate și pe pagina 
de internet a instituției la secțiunea Consiliul Local - Proiecte de hotărâri, la care nu au fost solicitări din partea 
societății civile pentru organizarea vreunei dezbateri publice pe marginea acestora.  
      Potrivit prevederilor art.123 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv ale art.1-alin.(2) 
din H.C.L. nr.82/2024  pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local al 
orașului Ianca, domnul consilier local Radian Stănculescu a fost ales prin H.C.L. nr. 32/16.04.2026 președinte 
de ședință pentru luna aprilie 2026, astfel că a preluat și conducerea ședinței de astăzi, care este înregistrată 
audio-video și transmisă pe canalul youtube. 
      În continuare, doamna Dorina Predescu prezintă proiectul ordinii de zi propus prin Dispoziția primarului 
nr. 149/14.04.2026, transmisă în format letric consilierilor locali sub semnătură de primire prin Convocatorul 
nr. 13463/14.04.2026, sub confirmare de primire, apoi în aplicația whatsapp și prin poșta electronică, 
publicată pe pagina de internet a instituției și afișată la sediul consiliului local, la care nu au fost o propunere 
de completare, astfel că ordinea de zi supusă la vot și aprobată în unanimitate este următoarea: 
      1.-Proiect de hotărâre nr. 32 privind alegerea președintelui de ședință; 
      2.-Proiect de hotărâre nr. 33 acordarea unui mandat special domnului Primar Epureanu Ionel, in calitate 
de reprezentant de drept al Unității Administrativ Teritoriale Orașul Ianca, in Adunarea Generala a Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitara „Dunărea” Brăila, sa voteze „PENTRU” aprobarea Strategiei de tarifare 
aferenta Planului de afaceri pentru stabilirea Strategiei de tarifare elaborat conform prevederilor Ordinului 
Președintelui A.N.R.S.C. nr.230/2022, pentru perioada de reglementare economica 2026-2030, a Strategiei 
privind redevența, precum si a formulei de ajustare tarifara, cu respectarea Avizului Conform nr.16238 din 
04.03.2026 emis de către Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 
Publice        
     3.-Proiect de hotărâre nr. 34 aprobarea modificării si completării unor prevederi din Dispoziții Generale 
ale Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apa si de Canalizare nr.670 din 
10.09.2009, cu modificările si completările ulterioare, prin Actul Adițional nr.27 cu Anexele nr.1-3 - părți 
integrante, precum si acordarea unor mandate speciale. 
    4.-Proiect de hotărâre nr. 35 privind completarea Anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local nr. 22 din 26 
februarie 2026 privind actualizarea Regulamentului de organizare și funcționare și a Caietului de sarcini ale 
Direcţiei Serviciilor Publice din subordinea Consiliului local al oraşului Ianca; 
    5.-Proiect de hotărâre nr. 36 privind aprobarea participării Orașului Ianca la Programul național multianual 
privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a 
regulamentelor locale de urbanism. 
      Cu precizarea că toate proiectele de hotărâri de pe ordinea de zi au fost avizate favorabil de către 
comisiile de specialitate, s-a trecut în continuare la dezbaterea acestora, după cum urmează: 
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     La Proiectul de hotărâre nr. 33, au fost următoarele intervenții  
Dl Ionel Manole: Aș vrea să întreb de ce este formulat să acordăm mandat să voteze „Pentru”? Deja când 
acordăm mandat să voteze pe „Pentru”  decizia este luată! De ce cei de la C.U.P. Dunărea ne cer să votăm 
pentru? Deci dacă domnul primar nu ar vota vreunul din înscrisurile anexate în susținerea hotărârii ce ne-au 
fost prezentate astăzi, ar vot împotrivă sau ar dori să se abțină ar fi acuzat că nu a respectat o hotărâre de 
consiliu local. De ce trebuie să îi dăm mandat să voteze „pentru” că am văzut în listele de prețuri că ele sunt 
în creștere. Deci nu putem fi de acord cu niște prețuri în creștere. Mulțumesc! 
Dl. Primar: În mod firesc este nevoie de un mandat al consiliului. Eu nu pot să îmi exprim un vot personal. 
Eu îmi exprim un vot majoritar dat de consiliul local. Cu privire la aceste planuri tarifare ele sunt impuse și nu 
mă refer la cuantum ci la procedura de fundamentare și aprobare. Prin contractul de delegare, precedentul 
plan tarifar este expirat, acest plan tarifar este înaintat de către C.U.P. Dunărea dar el este întocmit de către 
consultantul care a scris și proiectele de finanțare și ulterior au fost înaintate la A.N.R.S.C. Noi avem o formă 
care este avizată de A.N.R.S.C. practic fără avizul acestui organism nu poate fi adoptat acest plan tarifar. 
Creșterile care sunt evidențiate în acest plan au o strânsă legătură cu investițiile realizate. Se poate observa 
că un lucru foarte bun care s-a întâmplat, în primul rând pentru cei din zona rurală, în acest plan este 
scăderea prețului și este o scădere de 9,16%. Deci cei din zona rurală care nu sunt racordați la rețeaua de 
canalizare, vor plăti cu 1.20 lei , mai puțin începând de luna viitoare. Dacă ne uităm pe anexa 1 la hotărârea 
de consiliu local avem o scădere în termeni reali de 9,16% în anul 2026, adică începând cu data de întâi a 
lunii următoare aprobării acestor planuri tarifare și apoi avem niște creșteri de 2,16 în 2027, 0,34% în anul 
2028, 2,69% în anul 2029 și 0,13% în 2030. Este posibil ca această scădere să anuleze creșterile din anii 
următori și discutăm în termeni reali, nu vorbim de inflație. 
Dl. Ionel Manole: Am observat că această scădere este semnificativă și cumva compensează creșetrile 
ulterioare și pentru anul 2026 se precizează ca va intra în vigoare cu data de întâi a lunii următoare adoptării 
strategiei însă se face precizarea că nu sunt luate în calcul rata inflației și TVA-ul. Deci aceste procente care 
acum sunt în creștere la care se mai adaugă rata inflației și TVA, este posibil să depășească reducerea 
despre care ne-ați vorbit. 
Dl. Primar: Într-adevăr în acest plan tarifar nu sunt luate în calcul rata inflației și TVA, care este corect se va 
aplica la aceste prețuri 
Dl. Radian Stănculescu: Domnul Manole s-a referit la faptul că dacă vom vota proiectul de hotărâre în forma 
prezentată dumneavoastră trebuie să votați „pentru” aprobarea acestei strategii de tarifare și practic să fiți 
de acord cu forma prezentată, să nu vă împotriviți! 
Dl. Primar: Este corectă precizarea! Dacă votul din consiliu este „da” se va vota cu „pentru” strategia de 
tarifare la adunarea generală. 
Dl. Ionel Manole: Votul din consiliu cu siguranța va fi pentru, ideea că cei de la C.U.P. Dunărea au venit și 
ne-au impus acest lucru. 
Dl. Primar: Așa cum am mai precizat strategia supusă dezbaterii a fost elaborată de către un consultant care 
a realizat consultanța pe toate proiectele depuse, inclusiv pentru investițiile care se derulează acum. Deci nu 
vorbim despre o firmă de birou, de cartier este un consultant care acces și la Bruxelles. Documentațiile lor 
sunt evaluate de consilierii europeni independenți atașați pe lângă Ministerul Fondurilor Europene iar aceste 
proiecte sunt supuse analizei instituțiilor europene de la Bruxelles , Strasbourg care le avizează. Planurile 
tarifare au legătură directă cu solvabilitatea firmei care trebuie să asigure cofinanțarea și eventuale 
împrumuturi cum este cazul proiectului acesta de 280 de milioane de euro. Deci planul tarifar trebuie să 
garanteze solvabilitatea firmei pe toată perioada de implementare a investițiilor și garanția că se pot returna 
sau că se vor depune banii care trebuie depuși ca și cofinanțare la proiect. 
Dl. Floriean Mitrea: Eu vreau să fac o precizare legată de avizul A.N.R.S.C., prin care se recomandă avizarea 
acestei strategii! 
Dl. Primar: Aceste investiții conduc automat la scăderea prețului care ne va clasa pe locul 31.Dacă la început, 
fiind fruntași la implementarea proiectului de 280 de milioane de euro care este in curs de derulare, inclusiv 
la noi în U.A.T., și vorbesc de rețeaua de canalizare din localitatea Perișoru și Plopu, fiind fruntași, la un 
moment dat eram în top 3, la clasamentul pe țară privind prețul apei, acum cu aceste prețuri vom fi pe locul 
31. Ce va fi legat de inflație nu putem ști la acest moment, inclusiv situația de la nivel internațional va avea 
un impact asupra evoluției prețurilor în general. 
Dl. Ionel Manole: Atunci propun ca titlul hotărârii de consiliu să fie formulat în așa fel încât să fie scoasă acea 
sintagmă de  a vota „pentru” ci să aibă drept de vot să voteze în adunarea generală. 
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Dl. Primar: Nu putem schimba sintagma. Draft-urile de hotărâri așa au fost transmise la toate primăriile și 
așa vor fi supuse aprobării și vor fi aprobate sau nu. Deci dacă ne asumăm această scădere la prețuri ne-o 
asumăm  cu toții în forma înaintată, este benefică pentru toți locuitorii și nu include creștea inflației din 2026 
care se va resimți în anul 2027. Discutăm acum de investițiile care trebuie să se finalizeze până în 2030 și 
de sumele pe care C.U.P. Dunărea că le va încasa din serviciile pe care le prestează și care îi vor permite 
să achite atât partea de cofinanțare cât și împrumutul de 15 milioane de euro pe care va trebui să-l suporte 
indiferent de cofinanțarea pe care o avem inclusiv noi primăriile. Mijloacele fixe care vor intra în patrimoniul 
C.U.P. ele vor fi practic ale noastre ale comunității pentru că ele vor face parte din patrimoniul U.A.T. Ianca 
fiind date în administrare la C.U.P. Dunărea. Și la acest patrimoniu se va calcula o redevență anuală iar noi 
o vom pune la dispoziție doar pentru investiții, altele decât cele pe care le derulează în prezent. Redevența 
vine la noi apoi în mod automat se întoarce pentru investiții. 
Dl. Rădel Alexe: Am o întrebare legată de nivelul pierderilor de apă din rețea în procente? 
Dl. Florea Lupu: Pierderile din rețea sunt într-un procent de aproximativ 41 % dar odată cu investițiile care 
sunt în curs de derulare și toate amenajările de până acum, se poate vedea reducerea pierderilor care sunt 
cauzate de mai mulți factori: pierderi pe rețele, furturi însă prin reabilitare rețelei si scoaterea căminelor de 
branșament și racord pe domeniul public, putem controla acest fenomen cu care ne confruntăm de foarte 
mult timp. 
Dl. Primar: Așa cum v-am spus și la ședințele anterioare, noi am prins în Master Plan continuarea lucrărilor 
în Perișoru și Plopu, respectiv racordarea la apă uzată a locuințelor din Perișoru și Plopu integral și de 
asemenea Oprișenești, care sperăm să fie prins la finanțare, plus înlocuirea a 50 km de rețea din cele mai 
vechi Plopu, Berlești plus extinderea rețelei noi. 
Dl. Rădel Alexe :Aș vrea să întreb ce parte din aceste costuri generate de pierderi sunt transferate în tarifele 
populației. 
Dl. Primar :Pierderile fac parte din activitatea economică .Se regăsesc integral pentru că așa cum am mai 
spus este o societate comercială cu acționariat public și nu are un scop în sine de a avea un profit. Toate 
cheltuielile generate se regăsesc în costurile totale ale companiei. 
Dl. Rădel Alexe: Dacă și cu aceste investiții care se realizează, pierderile de apă depășesc nivelul de eficiență 
operațională, operatorul ar  trebui să analizeze și aceste creșteri tarifare care se răsfrâng asupra populației. 
Deci populația nu este obligată sa suporte pierderile! 
Dl. Florea Lupu: Așa cum am spus si eu si domnul primar reabilitarea rețelelor nu se poate face în același 
timp în toate localitățile pe toata rețeaua! Și de unde știți dumneavoastră care este coeficientul admis la 
pierderi? Aveți vreun normativ in acest sens? 
Dl. Rădel Alexe: Exista informații in acest sens pe site-ul ANRSC unde este dat un procent de 20 % sau 
25%. 
Dl. Florea Lupu: Procentul pierderilor variază ! Avem un procent pe rețele noi si un alt procent pe rețelele 
vechi! 
Dl. Rădel Alexe: Am înțeles acest aspect dar apreciați că un procent de 41% este un procent mic? Să 
înțelegem că au fost pierderi mult mai mari? 
Dl. Florea Lupu: Nu a spus nimeni că este un procent mic, ci doar că prin toate aceste măsuri am reușit să 
diminuăm acest procent și în continuare scopul nostru rămâne același de a elimina pierderile prin reabilitarea 
rețelelor și scoaterea căminelor pe domeniul public. Pentru că știm cu toții foarte bine că sunt acum în 
exploatare rețele din PVC foarte vechi, cred că din anii 1970. Sunt multe etape de parcurs care necesită timp 
și efort financiar pentru a avea un randament ridicat în exploatarea acestor rețele de apă și a ajunge la acel 
procent pe care ni l-ați dat exemplu. Evident că ne dorim cu toții acest lucru să fim cât mai eficienți dar așa 
cum am spus trebuie să mai lucrăm la modernizarea sistemului de apă. În curând vor fi investiții și pe 
apometre, vor fi instalate apometre cu citire de la distanță.  
Dl. Primar: Cu toate aceste trebuie să fim conștienți că nu vom avea rețele reabilitate în întregime la nivelul 
județului pentru că noi investim acum în rețele noi, dar până la următoarele investiții ce este nou acum va 
depăși durata normală de exploatare și va intra iar într-o zonă de risc. Discutăm de o activitate permanentă 
de reabilitare a acestor rețele și extindere acolo unde este cazul. Este dificil de contabilizat tot ce înseamnă, 
pierderi, furturi, avarii, astfel că va fi de durată această acțiune de a atinge acel procent redus de pierderi, 
dar la finalul acestui proiect ar trebui să avem o balanță care să reflecte situația de la început din anul 2019 
și rezultatul acestor investiții în anul 2030. Aș vrea să fac o precizare, municipiul Brăila are un procent la 
pierderi mult mai ridicat în comparație cu județul Brăila. 
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Dl. Florea Lupu: O precizare mai am de făcu legat de acest procent al pierderilor și anume că el se regăsește 
în localitățile cu rețele nou înființate, doar acolo procentul este între 15, 18 și 25%. 
Dl. Ionel Manole: În strategia de tarifare operatorul ne dă o formulă de calcul cum vor evolua prețurile. Aici 
s-a discutat că pierderile vor fi în procent de 45% și sunt suportate în facturi și întrebarea mea este dacă 
operatorul nu ar fi putut să-și asume și el o parte din acest procent. 
Dl. Primar: Am făcut această precizare că operatorul este un operator public nu este o societate comercială. 
C.U.P. Dunărea pentru o cantitate de apă pe care o extrage din Dunăre și livrează 55% din ea încasează 
niște bani pentru care are niște costuri în care se regăsesc și costurile pentru apa nelivrată ca și cantitate, 
dar ca valoare trebuie acoperită pentru că nu poate să funcționeze în pierdere. Pierderile înseamnă 
desființare iar acest serviciu public trebuie să existe, aceasta este logica firească a lucrurilor. 
Dl. Florea Lupu: Apa pe care o pompăm din Dunăre o plătim de două ori la Apele Române, odată când o 
pompăm din Dunărea și ulterior când o deversăm. 
Dl. Ionel Manole: Deși nu ajunge la populație întreaga cantitate de apă pe care o luați din Dunăre, noi o 
plătim pentru că ne este facturată, inclusiv pierderile! 
Dl. Primar: Plătiți apa conform apometrului pe care îl aveți instalat dar la un preț care acoperă toate cheltuielile 
companiei! 
Dl Ionel Manole: Asta spun că nu este corect să suportăm toate aceste costuri și eu am susțin să fie parte 
cu noi la suportarea acelui procent de pierdere de 45%! 
Dl. Floriean Mitrea: Deci este un preț de cost! Ca orice produs și apa are un preț de producție care trebuie 
să fie acoperit. Problema pierderilor există și la nivel internațional, rețelele de apă constituie o problemă motiv 
pentru care trebuie să susținem aceste investiții. 
Dl. Primar: Îmi cer scuze că vă întrerup dar vreau să precizez că cel mai vechi rețele din municipiu, au în jur 
de 70 , 80 de ani și nici nu pot fi schimbate toate acum prin acest proiect. 
Dl. Vasile Bosoi: Tot ce s-a discutat aici are aceeași conotație ca la discuțiile anterioare. Nu se pune accentul 
pe problema în sine mai exact pierderea de apă din rețea. Dacă facem o analiză simpla, la 10 lei investiți 
pierdem 4 lei sau din 10 mc. 4 sunt pierduți. Nu am auzit nimic legat de restructurare, eficientizarea activității. 
Dl. Florea Lupu: Tocmai am spus că prin aceste investiții, pe lângă reabilitarea rețelelor se vine cu montarea 
de apometre inteligente cu citire de la distanță, nemaifiind necesară deplasarea operatorului în teren pentru 
citire. 
Dl. Primar: Aș vrea să vă aduc la cunoștință faptul că a fost dat un comunicat de presă pe acest subiect de 
scădere a prețului la apă de către C.U.P. Dunărea!  
După aceste intervenții proiectul de hotărâre a fost supus la vot și aprobat cu unanimitate de voturi. 
La Proiectul de hotărâre nr. 34 nu s-au înregistrat intervenții fiind supus la vot și aprobat cu 16 voturi pentru 
și un vot abținere al domnului consilier Rădel Alexe . 
Pe marginea Proiectului de hotărâre nr. 35 s-au înregistrat următoarele intervenții: 
Dl. Ionel Manole: În referatul de aprobare al domnului primar se vorbește despre actualizarea anexei 3 dar 
nu ne spuneți nimic și despre actualizare prețurilor, despre noile tarife care vor intra în vigoare începând cu 
20 aprilie 2026, toate tarifele și pentru persoane fizice și pentru persoane juridice și aș avea o întrebare 
pentru rampa de gunoi vegetal se va majora și tariful acestui serviciu iar banii care vor fi încasați vor fi folosiți 
și pentru refacerea împrejmuirii platformei, sau pentru colectarea gunoiului de pe terenurile din extravilan 
proprietății publice și mă refer aici la pășune? 
Dl. Primar: Pentru suprafețele de pășune sunt încheiate contracte de concesiune iar deținătorii acestor 
suprafețe au obligația de a le întreține. 
Dl. Ionel Manole: Întâmplător aseară m-am întâlnit cu un cetățean care se preocupa să își curețe terenul 
pentru că deși îl curățase anterior, faptul că terenul învecinat era plin de deșeuri, vântul le-a adus pe terenul 
lui. În această anexă mi-a atras atenția tariful la curățat manual zăpadă și curățat gheață pe drumurile 
publice11,74 lei pe mp. și am o întrebare legată de modul de fundamentare al acestuia? 
Dl. Primar: Domnule consilier, este anexa care se aprobă an de an de către consiliul local și pe care am 
aprobat-o anul acesta odată cu aprobarea regulamentului și caietului de sarcini. Prin hotărârea de astăzi 
aprobăm doar completarea acestei anexe, cu încă un tarif pentru măturatul mecanizat al străzilor ca să putem 
pune în funcțiune autogunoiera achiziționată. 
Dna. Irina Sava Antonescu: Tarifele din anexa 3 nu au suferit nicio modificare, nu s-a intervenit asupra 
acestora ci doar am inclus un nou tarif pentru măturatul mecanizat. Nici în luna februarie nu am modificat 
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prețurile ci doar am menționat denumirea activității de deratizare conform precizărilor A.N.R.S.C. Puteți 
verifica prin comparație cu anexa de la hotărârea adoptată. 
Dl. Rădel Alexe: Referitor la această automăturătoare ca și eficiență, este eficientă sau nu, în comparație cu 
ceea ce s-a făcut până acum și mă refer la măturatul manual?! 
Dl. Primar: Eu așa apreciez că vom fi mai eficienți pentru că nu vom mai interveni cu oameni pe toate străzile, 
ei vor fi doar în locurile unde nu vom putea intra cu automăturătoare și pe trotuare. Fundamentarea prețului 
am făcut-o cu o trecere săptămânală. 
Dl. Ionel Manole: Această mașină va deservi tot U.A.T-ul sau va rămâne doar pe raza orașului?! 
Dl. Primar: Dacă se poate și va fi necesar și în alte locuri sigur că vom folosi și în alte zone, dar momentan 
o vom folosi în parcul orășenesc și în zona blocurilor. Concluzionând singura modificare supusă dezbaterii 
și aprobării prin acest proiect de hotărâre este includerea tarifului pentru măturatul mecanizat. 
După aceste intervenții Proiectul de hotărâre a fost supus la vot și aprobat cu 16 voturi pentru și un vot 
abținere al domnului consilier Ionel Manole. 
Pe marginea Proiectului de hotărâre nr. 36 nu au fost intervenții fiind supus la vot și aprobat în unanimitate. 
      După aceste intervenții, domnul președinte a declarat închise lucrările ședinței extraordinare a Consiliului 
local al orașului Ianca de astăzi, 16 aprilie 2026, drept pentru care s-a întocmit prezentul proces verbal. 
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